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امام هادی و امام عسکری برای تحقیق درباره امام جواد  دعوت رهبر انقلاب 
رهبر انقلاب اســلامی بــا انتقاد از 
اینکــه در منابر و کتاب هــا از حضرت 
جــواد، حضــرت هــادی و حضــرت 
عسکری علیهم السلام کم یاد می شود، 
بیان کردند: شــیعه در هیچ دوره ای به  
قدر دوره این ســه امــام از نظر کمیت 
و کیفیــت گســترش نداشــته اســت. 
به گــزارش ایســنا، حضــرت آیت االله 
خامنه ای دیروز در پایان مجلس روضه 
شــهادت امام هادی علیه الســلام، به 
نقش بی بدیل این امــام همام و پدر و 
فرزنــد این بزرگوار، در گســترش کمّی 
و کیفی تشیع اشــاره کرده و فرمودند: 
اســلام،  تاریــخ  از  دوره ای  هیــچ  در 
تشیع به گســتردگی دوره این سه امام 
بزرگــوار نبوده اســت. بغــداد و کوفه 
در زمــان امام هادی و امــام جواد به 
مراکــز اصلی شــیعه تبدیل شــدند و 
نقش این بزرگــواران در ترویج معارف 
شــیعه بی نظیر بوده اســت. ایشان با 
تأکیــد بر ضرورت پرداختــن به زندگی 
و معــارف این امامــان در عرصه های 
مختلف تاریخی و هنری، ضمن انتقاد 
از نپرداختن به این ســه امــام بزرگوار 
در ایــن عرصه هــا، گفتند: متأســفانه 
در تاریخ نــگاری، کتاب نویســی و حتی 
در منابــر ما، به زندگــی و معارف این 
ســه امام بزرگوار کمتر پرداخته شــده 
است. بسیار بجاســت که پژوهشگران 
و هنرمنــدان در این زمینــه کار کنند و 
آثار بیشتری خلق شــود. رهبر انقلاب 
اســلامی همچنیــن از زیــارت جامعه 
یاد  بی همتا  گوهــری  به عنــوان  کبیره 
کرده و افزودنــد: اگر تلاش امام هادی 
علیه الســلام نبــود، مــا امــروز زیارت 
جامعه کبیــره را در اختیار نداشــتیم. 
معــارف موجود در این زیــارت، که بر 
پایه آیــات قرآن و حقایق ناب شــیعه 
است، تسلط و عمق علمی امام هادی 
علیه الســلام را نشان می دهد. حضرت 
آیت االله خامنه ای همچنین با اشاره به 
یکی از رمان هایی که به تازگی مطالعه 
کرده انــد و یکی از معجــزات حضرت 
جواد علیه السلام در آن ذکر شده بود، 
تولید آثار هنــری در این زمینه ها را کم 
توصیف کردند و خواســتار توجه برای 
تولید آثار بیشتری در این مقوله شدند.

شده استاز معضلات اقتصاد تبدیل پزشکیان:فضای رانتی به یکی 
کرد: دولت  رئیس جمهور تصریــح 
چهاردهم در اقتصاد بــه دنبال تأمین 
معیشــت مردم، تحقق عدالت و ایجاد 
بــازاری رقابتــی، منصفانــه و عادلانه 
اســت و در این راستا از توان و ظرفیت 
شــورای رقابت اســتفاده خواهد کرد. 
نخســتین جلســه  در  رئیس جمهــور 
شورای رقابت در دولت چهاردهم پس 
از شــنیدن گزارش عملکرد این شورا و 
مرکز ملی رقابت، بر لزوم تدوین نقشه 
راه جامع مبتنی بر شناسایی نقاط قوت 
و ضعف، وضعیت فعلی و چشم انداز 
آتی این شورا تأکید کرد و گفت : دولت 
براســاس این نقشــه راه، نوع و نحوه 
تعامل خود را با شــورای رقابت تنظیم 
می کند و به رفــع چالش های پیش رو 
در انجــام وظایف قانونــی و همچنین 
تقویــت جایــگاه آن در انحصارزدایی 
از اقتصاد کشــور کمــک خواهد کرد. 
پزشــکیان در ادامه با بیان اینکه امروز 
فضــای رانتی بــه یکــی از معضلات 
اقتصاد کشور تبدیل شده است، افزود: 
در شــرایطی که پرداخت ارز ترجیحی 
بــه عده ای مشــخص، چــه در بخش 
دولتــی و چــه در بخــش خصوصی، 
تبدیــل بــه ســهمیه و رانت شــده و 
کســانی که از دریافــت آن محروم اند، 
خود به خود بازنده هستند، تا چه میزان 
می توان چنین بازاری را رقابتی دانست 
و قطعا چنین رونــدی نیازمند اصلاح 
است. رئیس جمهور در ادامه به چرخه 
نادرست  خصوصی سازی های  معیوب 
و پس از آن ابطال و فسخ قراردادهای 
واگذاری دارایی هــای دولت به بخش 
خصوصی اشاره کرد و با یادآوری نقش 
مهم نهادهای نظارتی در این زمینه، از 
جمله شــورای رقابت، گفــت: ما باید 
ضمن اصــلاح این روندهــای معیوب 
و نادرســت، بــا هدف ارتقــای امنیت 
ســرمایه گذاری، حفظ عهد و پیمان در 
حوزه اقتصاد کشور را نیز به  عنوان یک 
فرهنگ جــا بیندازیم که به موجب آن 
اگر چیزی را به کسی فروختیم یا واگذار 

کردیم، پیمان شکنی نکنیم.

وحیده کریمی: طرح «اســتیضاح» دو وزیر کابینه چهاردهم در سامانه 
مجلس ثبت شده اســت؛ خبری که دیروز علی نادری در بیان جزئیات 
آن گفت: «اســتیضاح آقای پاک نژاد، وزیر نفت، با ۲۳ امضا و اســتیضاح آقای 
همتی، وزیر اقتصاد، با بیش از ۷۰ امضا روز چهارشــنبه در سامانه مجلس به 
ثبت رســیده است». در روز های گذشته با شکســت پروژه استعفای پزشکیان، 
چهره هــای تندرو  مجلس پروژه جدیدی را برای حمله و تضعیف دولت با نام 
« اســتیضاح» کلید زدند. این درحالی بود کــه در روزهایی که نمایندگان عضو 
پایداری مجلس دنبال اســتیضاح وزرای پزشــکیان بودند، ویدئوی تذکر رهبر 
انقلاب درباره اســتیضاح وزرا در مدت کوتاه مسئولیت ســه یا چهار ماهه در 
فضای مجازی وایرال شــد. اما تذکر رهبری هم نتوانست مانع تلاش های این 

نمایندگان برای ثبت طرح استیضاح شود.
استیضاح حق قانونی نمایندگان مجلس برای نظارت بر عملکرد دولت است 
که البته بسته به همسویی و دوری و نزدیکی با دولت، ممکن است این حق به 
فراموشی سپرده شود؛  مانند آنچه  درباره دولت سیزدهم شاهد بودیم و طرح 
اســتیضاح به ویژه ســال اول آن دولت یک تابو بود.  یا مانند  دولت چهاردهم 
به حربه ای برای تسویه حســاب سیاسی تبدیل شود . البته سرنوشت طرح های 
اســتیضاحی که تحت تأثیر فضای سیاســت زده و برای تخریب دولت ها رقم 
می خورند، تقریبا قابل پیش بینی است و جز یک فضاسازی، دستاوردی با خود 

ندارند.
 اینکه کشــور در شــرایطی ســخت و البته پیچیده   قرار دارد بر کســی پوشیده 
نیســت. منطقه در وضعیت جنگی اســت، ایران درگیر ناترازی شــدید انرژی 
است، تحریم های ایران همچنان پابرجاست و نرخ دلار متأثر از شرایط بیرونی 
و تصمیمــات همین مجلس که دولت را مکلف به تک نرخی کردن دلار کرده، 
درحال رشد است و معاش مردم هم مانند گذشته در مضیقه . بنابراین جمیع 
شــرایط، فشار بر دولت را برای تصمیم گیری هایی برای سامان دادن به اقتصاد 
 اجتناب ناپذیر می کند. اما مســئله اصلی، هدف طراحان استیضاح است. فارغ 
از نیت خوانــی طراحان اســتیضاح، اینکه وزرا بتوانند در کمتــر از پنج ماه در 
بحرانی ترین روزهای منطقه و کشــور، تصمیماتی را که در شــرایط ثبات هم 
تبعات بسیاری داشت، اجرائی کنند و بابت تبعات آن بازخواست شوند، شائبه 
تسویه حساب سیاســی تندروها از زخم شکست در انتخابات ریاست جمهوری 

را تداعی می کند.
در این بین، در هفته های گذشــته، جلســه هایی در کمیســیون های مربوطه با 
عبدالناصر همتی و محســن پاک نژاد برای بررســی چالش های موجود در این 
وزارتخانه هــا برگزار شــده بود، اما آن طور که به نظر می رســد، این جلســات 
چنــدان قانع کننده نبــوده و برخی نمایندگان مجلس ســعی دارند در همین 
ابتدای کار دولت، از ابزارهای قانونی خود استفاده کنند. حال برخی نمایندگان 
مجلــس به عملکرد وزیر نفت در مدیریت منابــع نفتی و عدم تحقق اهداف 
تعیین شــده در این حوزه اعتراض دارند. مشــکلات مربوط به صادرات نفت و 
کاهش درآمدهای نفتی نیز از دیگر دلایل اســتیضاح وزیر نفت معرفی شــده 
است. برخی دیگر از نمایندگان مجلس نیز به عملکرد وزیر اقتصاد در مدیریت 
اقتصادی کشــور و  محقق نشــدن وعده های اقتصادی اعتراض دارند. افزایش 
نــرخ تورم و کاهش ارزش پول ملی نیز از دیگر دلایل اســتیضاح وزیر اقتصاد 

است.
البته این پروژه فشــار بر دولت، مطلوب اکثریت اصولگرایان در مجلس نیست 
و برای نمونه موسی غضنفرآبادی، نماینده اصولگرای مجلس، ضمن تأکید بر 
اهمیت همکاری و حمایت از دولت در شــرایط کنونی، گفته است:  استیضاح 
وزرا در ایــن مقطع به صلاح نیســت . او که خود جزء منتقدان دولت اســت، 
در گفت وگویی با «شــرق»، در پاســخ به پرسشــی درباره مباحث مطرح شده 
درباره اســتیضاح وزرای دولت و انتقادها  نسبت به عملکرد دولت  گفت: «در 
شــرایط کنونی و با توجه به وضعیت کشور، اســتیضاح وزرا مناسب نیست و 
همان طورکــه رئیس مجلس نیز بیان کردنــد، دولت نیاز به حمایت و فرصت 
دارد تا بتوانــد برنامه های خود را اجرائی کند. با این حال، اگر عملکرد دولت و 
وزرا به گونه ای باشد که مســئولیت ها به درستی انجام نشود یا اقدامات جدی 

و کارشناسی شده ای صورت نگیرد، مجلس موظف است  وارد عمل شود».
همچنین راه افتادن موج اســتیضاح ها توسط نمایندگان تندرو، با انتقاد صریح 
محمدباقر قالیباف، رئیس مجلس، همراه شد. او چندی پیش در نطق پیش از 
دستور خود ضمن نمایشی و سیاسی خواندن این اقدام، بیان کرد: «تا زمانی که 
جلسات نظارتی در سطوح مختلف مجلس و پیگیری ها در جلسات هماهنگی 
بین قوا به بن بست نرســد، اقداماتی مانند استیضاح در اوج بحران قیمت ارز  
خطاســت. چنین تصمیمی هر چند ممکن اســت برای مجلس آورده سیاسی 
بیاورد، اما آنچه در عمل اتفاق می افتد، لطمه به اقتصاد و زندگی مردم است؛ 
چرا کــه بازار ارز را برای چند ماه بی  متولی می کند و مســئولان اجرائی توجیه 
کافــی برای رها کردن قیمــت ارز پیدا خواهند کرد». رئیس مجلس با اشــاره 
بــه دیدار نمایندگان با رهبــر انقلاب بیان کرد: «رهبــری صراحتا فرمودند که 
موفقیت رئیس جمهور، موفقیت همه ماســت و از همه ما خواســتند که این 
مسئله را از بن دندان باور کنیم. براساس چنین تکلیف روشنی که رهبر انقلاب 
برای مجلس تعیین کردند، سیاســت ما کمک به دولت و یاری به جناب آقای 

رئیس جمهور برای حل مسائل مردم است».
البته احمد فاطمی، عضو فراکســیون مســتقلین مجلس شورای اسلامی، نیز 
درباره پشــت صحنه اســتیضاح زودهنگام وزرای دولت پزشــکیان  گفت: به 
اندازه ای مشــکلات زیاد شــده و تورم و گرانی در حــوزه ارز افزایش پیدا کرده 
است که تحلیل من به  عنوان عضو فراکسیون مستقلین و حامی پزشکیان این 
اســت که نطق اخیر آقای قالیباف درباره اســتیضاح وزرا   اشتباه است. دولت 
باید آن اشــتباهاتی را که بانک مرکزی کرد،  پاسخ بدهد. ما نمی توانیم رئیس 
بانک مرکزی را به اینجا بیاوریم، بنابراین مجبور هستیم آن نهاد مرتبط با بانک 
مرکزی را که همتی متولی آن اســت  پاسخ گو کنیم. او افزود: معتقدم اگر این 
سیاســت ها اصلاح نشــوند و تصمیمات عاجلی گرفته نشــود، بنده از کسانی 

هستم که درباره استیضاح و استفاده از ابزارهای نظارتی کوتاه نخواهم آمد.
احمد نادری ، عضو هیئت رئیســه مجلس شــورای اســلامی، نیــز درباره به  
صلاح نبودن اســتیضاح وزرای دولت چهاردهم در برهه کنونی خاطرنشــان 
کــرد:  آقای دکتر قالیباف تأکید کردند که در این برهه زمانی، به صلاح نیســت  
وزرا اســتیضاح شــوند، ولی در هر صــورت طبق آیین نامــه داخلی مجلس 
اســتیضاح حق نمایندگان اســت و هر اســتیضاح با حداقل ۱۰ امضا رسمیت 
دارد. نــادری یادآور شــد: البته هیچ یک از دو اســتیضاح ثبت شــده، هنوز به 
هیئت رئیســه مجلس ارسال نشــده و احتمالا طراحان این دو طرح استیضاح 
به دنبال این هستند که سایر نمایندگان را هم برای امضای طرح متقاعد کنند.
به هرحــال تاکنون نام دو وزیر برای اســتیضاح ثبت شــده اســت و باید دید 
هیئت رئیســه مجلس چه زمانــی این طرح ها را اعلام وصــول خواهد کرد و 
چه زمانی برای بررســی به صحن خواهد آمد. با توجه به فشار حداکثری که 
اقلیت پایداری برای حمله به دولت در پیش گرفته، بعید است به این زودی ها 
سروصدای این طرح آرام شود و تذکر رئیس مجلس و چهره های اصولگرا  در 
باب زود بودن استیضاح نیز چاره کار نبوده است. در نتیجه باید دید این جریان 

تا کجا پیش خواهد رفت و نتیجه استیضاح چه خواهد شد.

نگاهی به چالش های درونی جریان های سیاسی اصولگرا و الگوهایی که از خود می سازند

هسته سخت کیست؟
خبر گزارش

سیـاستسیـاست

داوود حشــمتی: درحالی که جریان نزدیک به جلیلی و پاجوش های مجلس خود را هسته سخت نظام 
می دانند و مدام بر ســر نظام منت گذاری می کنند، جریان دیگر اصولگرایان در مقابل آنها قرار دارند. این 
رقابت امروز بر ســر استیضاح وزیر اقتصاد کاملا مشاهده می شود. کدام یک از آنها «هسته سخت نظام» 
هســتند؟ آیا می توان جریان پاجوش ها را نه «هسته سخت»، بلکه «پوسته شل» نامید؟ در نهایت اینکه 
چرا حرف های آنها متضمن یک تهدید برای نظام است؟ در انتخابات مجلس دوازدهم در سال ۱۴۰۲ و 
زمانی که ابراهیم رئیســی در قید حیات بود، رقابتی میان دو جریان در داخل اصولگرایان شــکل گرفت؛ 
رقابتی که خودشان از آن با عنوان رقابت «چنارها» و «پاجوش ها» یاد می کنند. این رقابت اگرچه از قبل 
هم وجود داشت، اما انتخابات مجلس دوازدهم و بعد از آن انتخابات ریاست جمهوری، آن را به نقطه 
اوج رساند؛ رقابتی که در آن جریان نزدیک به دولت ابراهیم رئیسی و سعید جلیلی فهرستی ارائه دادند 
که در مقابل فهرست اصلی اصولگرایان بود. حالا بار دیگر این رقابت به نوعی دیگر بازتولید شده است. 
پاجوش های مجلس به دنبال اســتیضاح عبدالناصر همتی هستند تا به  این  ترتیب دولت را در بحبوحه 
وقایع منطقه و جهان به بی ثباتی بکشانند. اما در نقطه مقابل، هیئت رئیسه مجلس و محمدباقر قالیباف 

با آن مخالفت کرده و به درستی طرح استیضاح در چنین وضعیتی 
را منجر به بی ثباتی دانسته است. اما پاجوش ها معتقدند به  این 
 ترتیب مجلس بی خاصیت می شود. نکته اینجاست که پاجوش ها 
همواره به این بهانه که «هسته سخت نظام » هستند و در مقاطع 
حســاس «حاضرند برای نظام هزینه بدهند»، خواسته های خود 
را تحمیل می کنند. نمونه هــای فراوانی از آن می توان یاد کرد که 
این جریان چگونه در مقاطع مختلف ســعی کرده نظر خود را به 
این بهانه که هسته ســخت نظام است، به سیستم تحمیل کند. 
از آن اظهارنظرهای مکرر «رئیس ســتاد انتخاباتی حزب شریان» 
گرفته تا اظهارات فؤاد ایزدی که اجرانشــدن قانون حجاب را به 
همین «هســته» گره زده و گفته بود: «اگر این هسته سخت نظام 

ناراحت شــوند و فکر کنند که نظام دیگر آن چنان که فکر می کنند اســلامی نیســت، در مقاطع حساس 
از نظام حمایت نخواهند کرد». حرف های او را زاکانی هم به تازگی تکرار کرده و گفته اســت: «دشــمن 
زمانی می تواند به ما ضربه بزند که هســته ســخت نظام اسلامی دچار تردید شود». یا آن مجری برنامه 
طنز تلویزیون که می گفت: «مگر ما اســکل نظام مقدس هستیم که هشت ماه مردم را بخندانیم و اینها 
را مسخره کنیم، بعد اینها برگردند به صداوسیما؟». تجربه هم نشان داده که آنها به واسطه اینکه چنین 
روش «پرمنت» و «طلبکارانه ای» را با سیستم دنبال کرده و در مواردی به خواسته خود رسیده اند، مدام 
از همین روش برای تحمیل خواسته خود استفاده می کنند. حالا هم پای شان را در یک کفش کرده اند و 
پشت سر هم به دنبال تحمیل خواسته خود هستند که موارد اخیر آن عبارت است از برکناری ظریف، ابلاغ 
قانون حجاب و استیضاح همتی. اما آیا واقعا آنها هسته سخت نظام به شمار می روند یا آنکه رقیب آنها 

یعنی «چنارهای» سیاست اصولگرایی را باید «هسته سخت» دانست؟

پوسته شل، نه هسته سخت
اول اینکه اینها خود را هسته سخت کشور، مردم و جمهوری اسلامی حتی ایران نمی دانند؛ آنها خود 
را محافظان و یاران نظام می بینند و میان نظام و مردم تفکیک اساســی قائل اند. نکته دوم این است که 
در ادبیات سیاسی، هسته سخت به کسانی گفته می شود که در درون قدرت حضور دارند و تصمیم گیران 
اصلی هســتند؛ بنابراین این طیف از آنجایی که طیف هوادار هستند، هسته به حساب نمی آیند و قشر و 

پوسته و غشای آن تفکر محسوب می شوند.

 اما چرا شل هستند و سخت نیستند؟
آنها خود را هسته سخت می دانند اما بسیار شل هستند؛ زیرا با مواجه شدن با اندک ناملایمت یا چیزی 
که خواسته مطلوب آنها نیست، در مقابل آنچه مدعی هستند به آن وفادارند، می ایستند و شل بودن شان 
را نشــان می دهند. کافی است که خواسته شان برآورده نشود و در اینجا بحث بر سر خواسته های مادی 
نیست، بلکه خواسته های معنوی، اندیشــه ها و تفکراتی است که دارند. اگر با بازخورد مثبت حاکمیت 
مواجه نشوند، به سرعت در مقابل آن موضع می گیرند. تعداد زیادی از این افراد را می توان نام برد که با 
اولین ناملایمت وارد چنین فازی شــدند یا بعد از مدتی به چنین شرایطی گرفتار شدند. آنها که حتی در 

قدرت بودند، بعد از مدتی که از قدرت کنار گذاشته شدند، رفتار و گفتارشان تغییر کرد.

هسته سخت کیست؟
بیشــتر از آنکه پاجوش ها هسته سخت نظام باشند، شــورای ائتلاف اصولگرایان را که هدایت آن با 
قالیباف و حدادعادل اســت، می توان همچنان هسته سخت به شــمار آورد؛ جریانی که در درون قدرت 
است و به مراکز آن نزدیکی دارد. این درحالی است که پاجوش ها 
و حامیان آنها در فضای مجازی یا شعارگویان تجمعات کم رمق را 
در مرکزیت هسته تصمیم گیری قدرت نمی بینید، بلکه آنها بیشتر 
هاله بیرونی و پوسته اطراف قدرت را تشکیل می دهند. این پوسته 
اتفاقا باید ســخت باشد و از آن هسته حمایت کند، اما آنها تمایل 
دارند از لایه پوســته به مغز تصمیم گیری وارد شــوند، اما چنین 
فرصتی پیدا نمی کنند. در نتیجه، برای دریافت خواسته های خود 
از هسته ســخت، در مقاطعی دچار زاویه می شوند و به تعبیری 
«مسئله دار» می شوند. از عبارت «مسئله دار شدن» درواقع می توان 
با عنوان «شل»شــدن یاد کرد. بنابراین وقتی این جریان نمی تواند 
مطالبات خود را به دســتور کار سیســتم تبدیل و تحمیل کند، با 
مسئله دار شــدن، شل شــده و درحالی که به «پوسته شل » تبدیل شــدند، در توهم آن به سر می برند که 
خود را «هســته سخت نظام» می بینند. به هر ترتیب، پوســته شل افرادی هستند که فقط ادعا می کنند 
در مواقع حســاس از نظام (و نه مردم و ایران) دفاع خواهند کرد. اما با کوچک ترین ناملایمتی، وقتی که 
مردم و خود نظام را تهدید می کنند، وضعیت شــان مشخص است. به نظر می رسد که آنها می خواهند 
از وضعیتی که امروز بشــار اسد و سوریه دچار آن شده، بهانه ای بسازند برای منت گذاری بر سر سیستم 
و در یک نگاه سیســتم را ترســانده و خودشان را ضامن بقا جا بیندازند و به این بهانه نیز خواسته خود را 
به نظام تحمیل کنند. اما به نظر می رســد که درس مهم وقایع ســوریه همین است که سیستم ها نه بر 
شــانه های «پوسته شل» و حتی «هسته سخت» جریان های سیاسی، بلکه بر شانه های میلیون ها نفر از 
مردم باقی می مانند. میلیون ها نفر از مردمی که حتی ممکن اســت معترض باشند، به تداوم حکمرانی 
رأی می دهند؛ چون سیســتم را مدافع مطالبات خود می بینند، نه مطالبــات یک اقلیت پرتوقع. درواقع 
سیستم هایی با قدرت بازوی هسته ای که خود را وفاداران می نامند، تداوم پیدا نکرده و پایدار نمی مانند. 
اگرچه ممکن است برای مدتی محدود به ثبات برسند، اما پایدار نمی مانند، مگر با اتکا به قدرت مردم. این 
پوسته شل در حال تدوین دستور کار برای سیستم است. آنها سیستم را تهدید می کنند که اگر به مطالبات 
آنها نظیر «اجرای قانون حجاب»، «برداشته نشدن فیلترینگ»، «حمله وعده صادق ۳»، «حذف ظریف» و 
«استیضاح همتی» اهتمام نکند، دست از حمایت خود برمی دارند. اگر ذره ای عقل به خرج دهند، تجربه 
سال ۹۰ تا ۹۲ و روزهای پس از «خانه نشینی» را به یاد می آورند و متوجه خواهند شد که سرنوشت این 

«تهدید»ها چیست.

 ایجاد کریدور ایران - عراق - ســوریه یکی از اهداف استراتژیک 
ایران برای تقویت نفوذ خود در منطقه خاورمیانه است که می تواند 
پل ارتباطی ایران به مدیترانه و دروازه ورود به اروپا باشد. اما این پروژه 
با چالش ها و اشتباهاتی همراه شد که موفقیت آن را تاکنون به محاق 
برده است. در حالی که ایران در یک فرایند فرسایشی به دنبال راه اندازی 
این کریدور مهم برای رسیدن به اروپا بود، هم زمان کریدورهای جدید 
مانند امارات - ترکیه و راه آهن فاو - ترکیه از طریق خاک عراق کلید 
خورد و به این ترتیب محور غربی-عربی با هدف تحریک عراق برای 
دورزدن کریدورهای ایران شــکل گرفت و از طرفی بازیگران منطقه 
برای حفــظ و البته افزایش قــدرت و نفوذ خود نیاز داشــتند مانع 
موفقیت ایران در این مسیر استراتژیک شوند؛ زیرا تلاش های ایران در 
تحقق بخشیدن به دستاوردهای ترانزیت شرق - غرب با حفاظت از 
امنیت این مسیر، آینده ایران را در قلب طرح «ابتکار کمربند و جاده» 
چیــن تأمین می کرد و با ایجاد این کریــدور، ایران به عنوان یک هاب 
ترانزیتی مهم در منطقه شــناخته می شد که همین امر می توانست 
نقش مؤثری در تســهیل تجارت و حمل ونقل بین المللی ایفا کند.
بنابراین این مهم خوشــایند رقبای منطقه ای نبود و نیست اما همه 
مشکلات به گردن رقیب نبود و ایران با ضعف  های راهبردی نتوانست 
به اهداف خود برسد و با سقوط بشار اسد و روی کار آمدن تحریرالشام 
سخن گفتن از آینده این کریدور در هاله ای از ابهام قرار دارد. از طرفی، 
در این کمربند ترانزیتی، کریدور ایرانی یک بخش از پازل رقابت میان 
چین و آمریکا بر سر تســلط بر کریدورهای تجاری و استراتژیک هم 
بود. بنابراین نقش کشــورهای منطقه ای، سازمان های بین المللی و 
همکاری های چندجانبه در تعیین سرنوشــت این رقابت بسیار حائز 
اهمیــت بود که ایران باید به چشــم فرصتی دســت نیافتنی به آن 
می نگریست و با تقویت روابط راهبردی، دیپلماتیک و تعریف منافع 
مشترک و دورنمای تقویت امنیت منطقه طرح خود را پیش می برد. 
زیرا کشورهای منطقه ای می توانستند با همکاری و تعاملات مثبت، 
به حفظ امنیت و ثبات کریدورهای اقتصادی کمک و از تأثیرات منفی 
بی ثباتی ها جلوگیری کنند. این یک واقعیت است که همکاری های 
چندجانبه بین کشورهای منطقه و سازمان های بین المللی می تواند 
به پیشــبرد پروژه های زیربنایی و تجاری کمک کرده و امنیت و ثبات 
کریدورهای اســتراتژیک را تقویــت کند. ایــن همکاری ها می تواند 
شــامل تعاملات اقتصادی، نظامی، سیاسی و فرهنگی باشد که به 
تعمیق روابط بین کشــورها و ایجاد فرصت های جدید برای توسعه 
منجر می شــود. به ویژه که نباید فراموش کرد ترانزیت نقش مهمی 
در جنگ ها و نبردهای بین المللی ایفا می کند. مســیرهای ترانزیتی 
مانند نقشی که کانال سوئز دارد یا مسیرهای انتقال انرژی، از جمله 
عوامل کلیدی در تعیین نتایج جنگ ها و تحولات منطقه ای هستند. 
این مسیرها می توانند تأثیرات اقتصادی و سیاسی بزرگی بر کشورهای 
مختلف داشته باشند و به همین دلیل همواره مورد توجه قدرت های 
بزرگ قرار دارند. بررســی اقدامات اسرائیل علیه مصر در کانال سوئز 
می تواند به درک اهمیت ترانزیت و نقش آن در جنگ ها و نبردهای 
بین المللی کمک کند. این اقدامات نشان دهنده اهمیت استراتژیک 
مسیرهای ترانزیتی و تأثیر آنها بر تحولات منطقه ای و جهانی است 
و ماجرای کریدور ایران، عراق و سوریه هم از این قائده مستثنا نبود و 
ازاین رو برای عدم موفقیتش تلاش بسیار در منطقه انجام شده است. 
برای نمونه، حمایت آشکار آمریکا از ناآرامی ها در مناطق کلیدی، از 
جمله در مناطق آســیای میانه، غرب آسیا و شرق اروپا که در مسیر 

کریدور شــرق به غرب قرار دارند یا ارائــه جایگزین هایی برای طرح 
چین توسط آمریکا، مانند، پروژه آیمک (کریدور هند به اروپا) که گفته 
می شود با جنگ غزه تعلیق شده، زیرا قرار بود از سرزمین های اشغالی 
هم بگذرد. تحریم شــرکت ها و پروژه های مرتبط با «ابتکار کمربند و 
جاده» و مواردی از این دست، شرایط را برای موفقیت طرح ایرانی و 

به شکل اولی طرح چینی سخت کرد.
 نقض روابط دیپلماتیک و سیاسی: ایران در ایجاد کریدور ایران - 
عراق - سوریه با مشکلاتی در زمینه روابط دیپلماتیک و سیاسی مواجه 
شــد. عدم دستیابی به توافقات جامع با کشــورهای همسایه مانند 
عراق و ســوریه، یکی از اشتباهات اصلی بود که به افزایش تنش ها 
و عدم همکاری مؤثر با این کشــورها منجر شد. علاوه براین، ایران به 
نقض حاکمیت ملی کشــورهای همسایه متهم شد که این موضوع 
به افزایش نگرانی ها و مخالفت های داخلی در این کشــورها دامن 
زد. این درحالی بود که حتی حضور ایران در سوریه هم مستشاری و 
به دعوت دولت سوریه رقم خورده بود، اما فضاسازی های مخالفان 
حضور ایران در ســوریه و البته منطقه توانســت حداقل بخشی از 
افکار عمومی منطقه را علیه ایران کند و ناکارآمدی در بهره مندی از 

ظرفیت های دیپلماتیک به این روند معیوب دامن زد.
تحریم هــای بین المللی و اقتصادی: یکــی دیگر از چالش های 
ایران، افزایش تحریم های بین المللی بود که نتوانســت در فرصت 
مناســب به حل وفصل چالش ها بپــردازد و مذاکرات رفع تحریم ها 
بدون نتیجه رها شد. این تحریم ها به اقتصاد ایران آسیب زیادی وارد 
کرد و توانایی ایران در اجرای پروژه های بزرگ ترانزیتی را محدود کرد. 
همچنین، کاهش ســرمایه گذاری های خارجی به دلیل تحریم ها و 
نگرانی های بین المللی، مانع از بهره برداری مؤثر ایران از هر کریدوری 

شد که می توانست به افزایش قدرت ایران در منطقه کمک کند.
ناکارآمدی در اجرای پروژه ها: مدیریت ضعیف و عدم هماهنگی 
مؤثر با کشــورهای همســایه، باعث شــده ایران نتوانــد پروژه های 
زیرســاختی مربوط به کریدور را به موقع و با کیفیت مناســب اجرا 
کند. کمبود شــفافیت و برنامه ریزی مؤثر نیز به افزایش نگرانی ها و 
کاهش اعتماد به پروژه منجر شد. مشکلات مالی ناشی از تحریم ها و 
محدودیت های مالی، مزید بر علت شد و به تأخیر در اجرای پروژه ها 

انجامید.
 توجه نکــردن به مســائل اجتماعی و محلی: ایران به مســائل 
اجتماعی و محلی در کشورهای همســایه توجه کافی نکرد. ایران 
نتوانست جوامع محلی را به طور مؤثر در پروژه های کریدور مشارکت 
دهد که این موضوع نیز به کاهش همکاری و افزایش نارضایتی منجر 

شد.
احساس خطر کشــورهای منطقه: از سویی ایجاد کریدور ایران - 
عراق - ســوریه تهدیدی برای کشــورهای رقیب ایران بود و ترکیه از 
طریق پروژه های مختلفی مانند کریدور میانی تلاش کرد از نفوذ ایران 

بکاهد. این کریدور «براساس ایده ایجاد یک شبکه ریلی منطقه ای» 
است که از ترکیه سرچشمه می گیرد و از طریق قفقاز و دریای خزر به 

آسیای مرکزی و چین می رسد.
 نقش حمایت احتمالی روســیه و همکاری دیپلماتیک: توافق 
راهبردی که ایران و روســیه هنوز موفق به امضای آن نشده اند. اگر 
در زمان درســت نهایی می شــد، احتمالا با جلــب حمایت امنیتی، 
دیپلماتیک و همکاری تجاری و... روسیه در منطقه، ایران می توانست 
در مســیر کریدوری خود موفق عمل کند؛ زیرا روسیه می توانست با 
حضور نظامی مشترک و مبارزه با گروه های تروریستی کنار ایران باشد. 
این همکاری می توانســت به کاهش تهدیدهای امنیتی در منطقه 
کمــک کند و امنیت کریدور را تضمین کند. بنابراین ایران، روســیه و 
کشورهای همسایه می توانستند به توافقات دیپلماتیک سه جانبه ای 
دست یابند که به کاهش تنش ها و افزایش همکاری های منطقه ای 
منجر شود. حمایت بین المللی روسیه از پروژه کریدور نیز می توانست 
به کاهش فشــارهای بین المللی و تحریم ها علیه ایران کمک کند. 
همچنین از رهگذر این توافق راهبردی، ایران می توانســت روسیه را 
به سرمایه گذاری در پروژه های زیرساختی کریدور ترغیب و این گونه به 
توسعه و بهبود زیرساخت ها کمک کند. توسعه بنادر و راه آهن های 
مرتبط با کریدور نیز می توانست به افزایش بهره وری و بهبود دسترسی 
به بازارهای بین المللی کمک کند. روســیه می توانســت فناوری و 
دانش خود را در زمینه های مختلف به ایران منتقل کند تا به بهبود 
کارایی پروژه کریدور کمک کند. همکاری در آموزش و توسعه منابع 
انسانی نیز می توانست به افزایش توانایی های فنی و مدیریتی ایران 
در اجرای پروژه ها منجر شود. ایران و روسیه می توانستند به صورت 
مشــترک به حمایت از جوامع محلی و ایجاد برنامه های توســعه 
اجتماعــی بپردازند تا نارضایتی هــا و مخالفت های داخلی کاهش 
یابد. مشارکت جوامع محلی در پروژه های کریدور نیز می توانست به 

افزایش همکاری و کاهش تنش ها منجر شود.
پیشنهادها برای بهبود وضعیت با همکاری روسیه: هرچند شاهد 
تغییر حکومت در سوریه هستیم، اما شرایط مانند روزهای پرتنش، 
این روزها باقی نخواهد ماند و توافقات دیپلماتیک سه جانبه بین 
ایران، روســیه و کشورهای همسایه می تواند به کاهش تنش ها و 
افزایش همکاری های منطقه ای منجر شود. حمایت بین المللی 
روسیه از پروژه کریدور نیز می تواند به کاهش فشارهای بین المللی 
و تحریم ها علیه ایران کمک کند. ســرمایه گذاری مشــترک ایران 
و روســیه در پروژه های زیرســاختی کریــدور و توســعه بنادر و 
راه آهن های مرتبط می تواند به افزایش بهره وری کریدور و بهبود 
دسترســی به بازارهای بین المللی کمک کند. با مدیریت مشترک 
پروژه های زیرساختی کریدور و استفاده از تجربیات روسیه می تواند 
بــه افزایش شــفافیت و کارائی اجرای پروژه ها منجر شــود. این 
همکاری می تواند به افزایش اعتماد کشورهای همسایه و جامعه 
بین المللی نیز کمک کند. در پایان باید تأکید کرد که ایجاد کریدور 
ایران - عراق - ســوریه با چالش ها و اشتباهاتی همراه بود که به 
کاهش نفوذ ایران در منطقه و افزایش فشارهای بین المللی منجر 
شد، اما با همکاری مؤثر با روسیه در زمینه های نظامی، دیپلماتیک، 
اقتصادی و اجتماعی، ایران می تواند به بهبود وضعیت و تقویت 
نقــش خود در منطقه کمک کند. همکاری های آینده بین ایران و 
روسیه می تواند به کاهش تنش ها، افزایش کارایی پروژه ها و بهبود 

روابط بین المللی منجر شود.
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